
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

 copia

ORDINANZA N° 68 Del 07-12-2020

Oggetto:  "TRASPORTO E SEPOLTURA DELLA SALMA DI M.S."

Il SINDACO
Dott.ssa Francesca Draià

PREMESSO che il sig. M.S., le cui generalità vengono omesse ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 n.
196 “Codice in materia di protezione dei dati personali”, D.Lgs. 101/2018 e GDPR 2016/679, dal
mese di Gennaio 2017 è stato inserito presso la Comunità Alloggio “Eos” di Agira e che, a favore
dello stesso, il sottoscritto Sindaco  è stato nominato dal Tribunale di Enna Amministratore di
Sostegno, giusto Decreto del 18/09/2017;

CONSIDERATO che il sig. M.S., è deceduto in data 06/12/2020 presso l’Hospice di Messina nel
quale era ricoverato dal 04/12/2020;

VISTA la relazione dell’Assistente Sociale del 06/12/2020,  dalla quale risulta che il sig. M.S. , allo
stato attuale non percepiva nessuna pensione di invalidità, per cui risulta assolutamente indigente e
che la famiglia superstite non è in grado provvedere al trasporto e alle esequie del familiare defunto,
stante la condizione di indigenza, per come agli atti del Comune;

CHE comunque sarà richiesta attestazione ISEE agli eredi del defunto, riservandosi di rivalersi su
di essi qualora la stessa risultasse capiente;

CONSIDERATO che, per motivi di sanità pubblica, è comunque necessario e urgente procedere
sia al trasporto dal nosocomio di Messina a Valguarnera Caropepe che alla tumulazione della salma;

VISTO che il regolamento di polizia mortuaria prevede l’obbligo della sepoltura degli indigenti;

VISTA l’urgenza di un immediato intervento;

CONSIDERATO che al riguardo, il Ministero con il parere del 29 novembre 2019, n. 419, ha
osservato che la gratuità del servizio di inumazione per gli indigenti è prevista dall’art. 1, comma
7-bis, D.L. 27 dicembre 2000, n. 392, convertito con modificazioni dalla L. 28 febbraio 2001, n. 26,
di interpretazione del comma 4, art. 12, D.L. 31 agosto 1987, n. 359, convertito con modificazioni
dalla L. 29 ottobre 1987, n. 440; la norma, infatti, ha stabilito l’onerosità delle operazioni di
esumazione e di estumulazione, salvo i casi di indigenza e di disinteresse da parte dei familiari: l'art. 
1, comma 7-bis, recita, difatti: “la gratuità (...) è limitata alle operazioni di (...) esumazione
ordinaria nel caso di salma di persona indigente, o appartenente a famiglia bisognosa o per la
quale vi sia disinteresse da parte dei familiari. I predetti servizi sono a pagamento negli altri casi”.

RITENUTO opportuno richiedere almeno tre preventivi di spesa ad altrettanti operatori economici
del settore al fine di individuare il soggetto che dovrà effettuare i servizi;

http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/
http://entilocali.leggiditalia.it/


f. to Dott.ssa Francesca Draià

RICHIAMATO l’art. 50 del T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

ORDINA

• di dare atto che quanto specificato in premessa si deve intendere confermato e trascritto;

• di dare mandato al Responsabile dei Servizi Sociali e al Responsabile del Settore Economico
Finanziario di provvedere e di porre in essere i consequenziali adempimenti gestionali derivanti dal
presente provvedimento, ognuno per le rispettive competenze;

IL SINDACO


